МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 75

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА БРЕУСА

Российская Федерация, 350916, город Краснодар, станица Елизаветинская,

улица им. Ленина, 280, тел./факс (8612) 29-13-08

E-mail: school75@kubannet.ru

П Р И К А З

от 29.08.2024            № 491-О

г. Краснодар

О недопущении незаконных сборов денежных средств и запрете

репетиторства в МАОУ СОШ № 75

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

1. Педагогическим работникам школы:

1.1. Строго соблюдать принцип добровольности и безвозмездности

1.2. Не допускать принуждения к внесению денежных средств родителями

(законными представителями) учащихся.

1.3. Не допускать сбор наличных денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

1.4. Не допускать приобретение рабочих тетрадей и учебников за счет денежных

средств родителей (законных представителей) обучающихся)

1.5. Исключить возможность использования школьных площадей для

репетиторства.

1.6. Запретить репетиторство как форму платной образовательной услуги,

оказываемой педагогом учащемуся, который у него обучается.

2. Классным руководителям:

2.1. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления

образовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части привлечения

пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов

2.2. Установить контроль за деятельностью родительских комитетов, не

инициировать создание родительских групп в социальных сетях и мессенджерах.

2.3. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями)

учащихся и воспитанников о порядке привлечения пожертвований и целевых взносов

согласно действующему законодательству

3. Заместителю директора В.В.Черевко, отвечающему за антикоррупционную

работу в ОО:

3.1. Усилить контроль за привлечением и расходованием пожертвований и

целевых взносов физических лиц и (или) юридических, а также за информированием

родителей по данным вопросам.

mailto:school75@kubannet.ru

3.2. Разместить в доступных для родителей местах (в фойе школы, на сайте и др.)

информацию с телефонами горячих линий для обращений по предупреждению

коррупции.

3.3. С целью оценивания обстановки периодически проводить анкетирование

учащихся, родителей по вопросам привлечения родительских средств.

3.4. Ознакомить педагогический коллектив с приказом по вопросу

недопустимости незаконного привлечения денежных средств до 30.08.2024 (приложение)

4. Заместителю директора по ФЭР Н.В.Фалевой:

4.1. Производить прием имущества на основании договора пожертвования,

заключенного в письменной форме, в которой должно быть отражено:

-передаваемое имущество, его стоимость (сумма денег);

-реквизиты дарителя;

-дата внесения средств.

4.2. Своевременно оформлять постановку на баланс имущества, полученного от

благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств.

4.3. Вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного

имущества, для использования которого установленного определенное назначение.

4.4. Обеспечить поступление денежных средств дарителей на лицевой счет

образовательной организации безналичным способом через кредитную организацию.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 75          И.О.Чекемес

		2024-11-25T08:37:26+0300
	Чекемес Ирина Олеговна